



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 331/2018-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 20 de março de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 232/18-CMV**
Vereador Edson Secafim
Processo administrativo nº 4.088/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Edson Secafim**, que versa sobre desassoreamento Bairro Vale Verde, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

01) Quando foi realizado o último trabalho de desassoreamento do córrego localizado na Rua Jorge Mantoan Rezende?

02) Existe algum cronograma pré estabelecido para à realização dos próximos trabalhos? Em caso afirmativo enviar cópia com as datas.

Resposta: Informa a área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, que não foi realizado desassoreamento no local objeto do questionamento nos últimos meses.

Outrossim, informa a respectiva área técnica que possui conhecimento da situação de precariedade do córrego referido. Neste sentido, para que a Administração Pública Municipal possa intervir ativamente no local são necessárias licenças ambientais ou a declaração de risco iminente pela Defesa Civil do Município, o que está sendo objeto de avaliação.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS



À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrêgia Câmara Municipal

PROTOCOLO
00565/2018

Data/Hora Protocolo: 20/03/2018 12:51

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 232/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 232/2018 Informações sobre desassoreamento do córrego ao lado da Rua Jorge Mantoan Rezende, Bairro Vale Verde.